
 

                                                                                                              

                                                      
  

  
  

                          
  
  

  
44°°  SSeettttoorree      

““PPoolliizziiaa  LLooccaallee””  
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
  

   N° 879  del  15.06.2015 
 

  
OGGETTO: Prenotazione di spesa per acquisto materiali di consumo vari- Spese Economali . 
 
  
  
  
L'anno duemilaquindici il giorno quindici del mese di Giugno, in Manfredonia 
e nel Comando di Polizia Locale, il Dirigente del 4° Settore, dott. Mariano 
CIRITELLA, ha adottato la seguente determinazione. 
 
                           
 
 
 
 
     
 
 

CCiittttàà  ddii  
MMaannffrreeddoonniiaa     
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 
OGGETTO: Prenotazione di spesa per acquisto materiali di consumo vari- Spese Economali.                       
 

      IL DIRIGENTE 
    
Premesso che è necessario provvedere all’acquisto di equipaggiamento, vestiario e materiale di consumo vari per il funzionamento 
degli Uffici della Polizia Locale;  
 
Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti 
nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti 
che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al 
comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno  n.0014180 protocollo i uscita del 18.03.2015, con il quale è stato differito al 31 maggio 
2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica 
ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere le conseguenti prenotazioni di impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli dell’esercizio provvisorio 2015, sufficientemente capiente: 
Cap.2809  “ Acquisto equipaggiamenti e vestiario – Economali” 
Cap. 2814 “ Materiali di consumo vari – Economali” 
Preso atto che, non essendo ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2015 occorre procedere alla prenotazione di 
impegno della spesa in dodicesimi; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 24.03.2014 “e s.m.i.”  con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008             
“e s.m.i.”, giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
Su proposta conforme al responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
  

1) di prenotare, ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione 
agli  esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
 

DESCRIZIONE N° cap. IMPORTO IN EURO 
Acquisto equipaggiamenti e vestiario-
Economali 

2809           €    650,00 

Materiali di consumo vari-Economali 2814 € 2.500,00 
       

2) di dare atto che le prenotazioni di cui al presente atto rientrano nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti; 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo  contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

         5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui all’art. 23 del  
              D.Lgs. n.33/2013; 

6) di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il Ten. Tommaso  
     CASTRIGNANO, Polizia Locale; 
7) di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line all’Albo Pretorio 
    ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi; 

 
 
 
            Il Responsabile del Procedimento                                            Il Dirigente 
            Ten. Tommaso CASTRIGNANO                                            dott. Mariano CIRITELLA    
 
 



 

 
CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  
         Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia,   15.06.2015                                                                          IL  DIRIGENTE 

                                                                                       Dott. Mariano CIRITELLA 

                                                                                                            

 
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sui  capitoli 2809 e 2814 dell'Esercizio Finanziario provvisorio 2015. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Manfredonia,                                                                      IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                   

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Non ricorrendone le condizioni,  i dati relativi all’articolo 23 “Amministrazione aperta” del Decreto 

Sviluppo – “Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione” 

non sono stati pubblicati in data ____________ nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” 

del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

 La presente determinazione viene pubblicata in data ___________ all'Albo Pretorio on – line del 

Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

Manfredonia,                                                                                        IL  DIRIGENTE 

                                                                            Dott. Mariano CIRITELLA 

 
 
 
 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”  
 

 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

 


